
 

 

 

Comune di Castrolibero 
(Provincia di Cosenza) 

Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) – Tel. 0984858011 

pec: protocollo.castrolibero@asmepec.it – Codice Fiscale 80003730787 

 

AREA TECNICA 

COPIA 

Determinazione n. 424 del Registro Generale  

 

Determinazione di Area n. 238 del 04-12-2020 

OGGETTO: 

INDIZIONE GARA E IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

"CONDUZIONE IN ESERCIZIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DEGLI IMPIANTI TERMICI ED ELETTRICI DEGLI 

EDIFICI COMUNALI". 

 

Il Responsabile 

 

PREMESSO: 

- che questo Comune con Contratto d’appalto rep. n. 5 del 16/10/2008, registrato a Cosenza in data 

23/10/2008 al n. 1215 ha affidato per anni 25, alla Ligeam s.r.l. con attuale sede legale in Roma – Via 

G. Carducci n° 10, la gestione integrata degli impianti elettrici, termici, antincendio e di pubblica 

illuminazione di proprietà comunale; 

    

- che durante il periodo contrattuale, a seguito di informativa di cui all’art. 94 d.lgs n° 159/2011, è 

sopravvenuto il decreto del Prefetto di Roma n° 186072 del 25/05/2020, con cui il predetto contratto è 

stato sottoposto alla gestione straordinaria ex art. 32, d.l. 24/06/2014, n° 90, “per il tempo strettamente 

necessario ad individuare un altro interlocutore con procedura ad evidenza pubblica e comunque per 

un periodo non superiore ad anni due”; 

 

RITENUTO, per i motivi sopra esposti,  doversi procedere ad indire gara per l’ affidamento del 

servizio di “Conduzione in esercizio e manutenzione ordinaria della rete di pubblica illuminazione e 

degli impianti termici ed elettrici degli edifici comunali”, allo stato per un periodo di mesi 12; 
 

CONSIDERATO: 

- che il procedimento di gara scelto per la concessione del servizio in questione, è quello 

dell’affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati attraverso 



elenchi di operatori economici  ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 (Contratti sotto 

soglia comunitaria); 

 - che il criterio scelto  è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs n° 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 
 

VISTO che la spesa complessiva necessaria per il suddetto appalto è stata determinata dal 

competente Ufficio Tecnico Comunale in €. 111.202,74 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad €. 2.224,05, per complessivi € 113.426,79 oltre IVA ai sensi di legge;  
 

DATO ATTO che questo Ente, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 40, comma 2 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., per la consultazione degli elenchi degli operatori economici di cui sopra, 

utilizzerà la piattaforma elettronica di negoziazione istituita presso la Centrale Unica di Committenza 

denominata “CUC Serre” con sede in Mendicino (CS), giusta Convenzione sottoscritta in data 

16/01/2016; 
 

STABILITO che la gara sarà espletata dalla SUA.CS con sede legale in Cosenza Piazza XV marzo, 

n°1, in modalità telematica, per conto del Comune di Castrolibero; 
 

VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 35 del D.lgs. 50/2016 che determina le soglie di rilevanza comunitaria;  

- l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 (Contratti sotto soglia) il quale prevede che “per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 

alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”... ; 
 

RICHIAMATE: - Le linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 
 

VISTO l’art. 35 del D.Lgs n° 50/2016 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti); 
 

VISTA la documentazione di gara predisposta dal competente Ufficio comunale, costituita da 

Disciplinare di gara/Lettera invito e relativi allegati, Capitolato Speciale di Appalto, Elaborati Tecnici 

progettuali;  
 

RITENUTO, pertanto, individuare con la presente determina a contrarre la procedura da seguire per 

l’affidamento del servizio di cui sopra; 
 

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 

VISTA la Legge n°55/2019; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 



VISTO il D.P.R. 05/10/2010 N° 207; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 
 

Il Responsabile dell'Area 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 9675 del 21/05/2020 relativo alla nomina di 

Responsabile di Area Tecnica dell’Arch. Salvatore Mannarino;  

VISTA la regolarità dell'istruttoria eseguita; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa da ritenersi qui integralmente riportati e trascritti, 
 

- DI APPROVARE la procedura di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs n° 50/2016 

(Contratti sotto soglia),  per l’affidamento del servizio di “Conduzione in esercizio e manutenzione 

ordinaria della rete di pubblica illuminazione e degli impianti termici ed elettrici degli edifici 

comunali”, per la durata di mesi 12, mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno 

cinque operatori economici individuati attraverso elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, con importo a base d’asta di € 111.202,74 oltre oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso pari ad €. 2.224,05, per complessivi € 113.426,79 oltre IVA ai sensi di legge; 
 

DI DARE ATTO che questo Ente, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 40, comma 2 del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’individuazione degli operatori economici, di cui sopra, utilizzerà 

l’elenco degli iscritti, istituito presso la piattaforma elettronica di negoziazione “CUC Serre” con sede 

in Mendicino (CS), giusta Convenzione sottoscritta in data 16/01/2016; 
 

DI STABILIRE che la gara sarà espletata dalla SUA.CS con sede legale in Cosenza Piazza XV 

Marzo,n°1, in modalità telematica, per conto del Comune di Castrolibero; 
 

DI APPROVARE Disciplinare di gara/Lettera invito e relativi allegati, Capitolato Speciale di 

Appalto, Elaborati Tecnici progettuali, che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 
 

DI IMPEGNARE l’importo di € 567,13 necessario per l’espletamento della gara di che trattasi, pari 

allo 0,5% dell'importo a base d'asta ai sensi dell’art. 6 della Convenzione e dell'art. 8 del nuovo 

Regolamento della SUA.CS, sulla seguente voce di bilancio: 
 

importo missione programma titolo Macro aggregato Bilancio cap/art 

567,13 10 05 01 03 2020 3190 
 

DI DARE ATTO che l’importo necessario ad assicurare l’espletamento del servizio oggetto della 

presente procedura di gara, trova disponibilità sul bilancio comunale al cap. 3190 e che si provvederà 

ad assumere relativo impegno di spesa ad avvenuta determinazione dell’importo di contratto; 
 

DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.n. 267/2000 che: 

-  il fine che si intende perseguire con la gara in oggetto è  affidare per 12 mesi il servizio di 

conduzione in esercizio e manutenzione ordinaria della rete di Pubblica Illuminazione e degli impianti 

elettrici e termici degli edifici di proprietà comunale; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui al punto precedente con lo svolgimento delle 

attività ivi indicate; 

-  il valore economico dei servizi è stato determinato in € 113.426,79 oltre IVA; 



- la modalità di scelta dei contraenti avverrà mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno 

cinque operatori economici individuati attraverso elenchi di operatori economici ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera b) del D.Lgs n.50/2016 (Contratti sotto soglia), ritenuto metodo più adeguato rispetto 

all’importo del servizio; 
 

- DI PUBBLICARE copia del presente atto sul sito istituzionale di questo Ente. 
  

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile di Area 

F.to Arch. Mannarino Salvatore F.to Arch. Mannarino Salvatore 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 
 

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole 
 

 

 

Data: 03-12-2020 Il Responsabile 

 F.to Arch. Salvatore Mannarino 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Per quanto riguarda la Regolarità contabile, esprime parere: Favorevole 
 

 

 

Data: 04-12-2020 Il Responsabile 

 F.to Dott.ssa Rosa Maria Zagarese 

 

 



 

 

 
VISTO CONTABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, APPONE il 

visto di regolarità contabile del presente provvedimento e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente 

registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI  

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N.  Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 

Bilancio 

Liq N. 

 

 

Castrolibero, 04-12-2020 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 Dott.ssa Zagarese Rosa Maria 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 



E’ copia conforme all’Originale, per uso amministrativo 

Castrolibero, lì 04-12-2020 Il Responsabile di Area 

 Arch. Mannarino Salvatore 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto  attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi con decorrenza dal 04-12-2020 ed è contestualmente comunicata  

 

 

N. 1623 del Registro Pubblicazioni 

 

Castrolibero, lì 04-12-2020 Il Responsabile 

 F.to  Infante Ivan 
 

 

 

 

 


